financeiro da Concessão, devidamente comprovado pela Transmissora, a ANEEL adotará as
medidas necessárias ao seu restabelecimento, com efeitos a partir da data da alteração.

(iii) Risco de taxa de juros
As variações das taxas de juros da economia afetam tanto os ativos quanto os passivos
financeiros da Companhia. A seguir, demonstrados os impactos dessas variações na
rentabilidade dos investimentos financeiros e no endividamento em moeda nacional da
Companhia.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia foi demonstrada em cinco
cenários.

Apresentamos em conformidade com a Instrução nº 475 da CVM, um cenário com taxas reais
verificadas em 30 de setembro de 2018 (Cenário provável) mais dois cenários com apreciação
de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) dos indexadores.

Incluímos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses
indexadores.

   Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Saldo em R$

(exposição)

Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 330.884  355.598  361.347  367.097  349.849  344.100

Impacto no resultado   -  24.714  30.463  36.213  18.965  13.216

Passivos financeiros
Empréstimo e financiamentos e
debêntures CDI (380.818)  (409.262)  (415.879)  (422.496)  (402.645)  (396.028)

Impacto no resultado   -  (28.444)  (35.061)  (41.678)  (21.827)  (15.210)

Efeito líquido no resultado   -  (28.444)  (35.061)  (41.678)  (21.827)  (15.210)

Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.
Informações trimestrais em

30 de setembro de 2018

21

Referência para ativos e
passivos financeiros

Taxa em
30/09/2018 +25% +50% -25% -50%

CDI (% 12 meses) 6,65 9,34 11,20 5,60 3,73
SELIC (% 12 meses) 6,66 9,58 11,50 5,75 3,83
TJLP (% 12 meses) 6,73 8,25 9,90 4,95 3,30
IGP-M (% 12 meses) 10,04 7,17 8,60 4,30 2,87
IPCA (% 12 meses) 3,34 5,69 6,83 3,41 2,28

17.4 Gestão do capital
A política da Administração da Companhia é manter uma base sólida de capital para manter a
confiança do investidor, dos credores e do mercado e o desenvolvimento futuro do negócio. A
Administração monitora o retorno de capital e também o nível de dividendos para os acionistas.

A Administração procura manter um equilíbrio entre os mais altos retornos possíveis com níveis
adequados de alavancagem e as vantagens e a segurança proporcionada por uma posição de
capital saudável, estabelecendo e acompanhando as diretrizes dos níveis de endividamento e
liquidez, assim como as condições de custo e prazo dos financiamentos contratados.